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1 ÚVOD

V roce 2013 jsem se podílela na projektu „Skryté město“1,

kde jsem se v biograficky zaměřených rozhovorech zajímala o život

ve městě Plzni. Obsahem těchto rozhovorů jsou příběhy ze života

mých respondentů, (paní Eva a pan František) kteří zde reflektují své

vzpomínky, v nichž osvětlují řadu historických událostí či změn

a popisují tak svůj žitý svět, který je v mnoha případech prostorově

lokalizovatelný. Příkladem mohou být dva následující úryvky:

1 Projekt „Skryté město“ je jedním z pilotních projektů v rámci

Evropského hlavního města kultury, který se snaží odhalit běžným lidem

(obyvatelům i návštěvníkům) nedávnou historii města, a s tím i skryté

vzpomínky. Je navrhovaný jako interaktivní průvodce, který přenáší

tištěné a papírové průvodce do digitální podoby v rámci mobilní aplikace

pro současná mobilní zařízení (tablety, smart phones). „Stačí pár doteků

na displejích našich smart phonů a dozvíme se, jak místo, na kterém

se právě nacházíme, vypadalo před třiceti lety“. Například s jakými místy

v Plzni se pojí osobní vzpomínky lidí, jejich poutavé příběhy či které

oblasti jsou spojeny s úspěchy a problémy tohoto města. Hlavním cílem

projektu je tedy netradiční formou odkrýt skrytou tvář Plzně a poznat

ji v trochu jiném světle. Potenciálem tohoto projektu je proměnit Plzeň

v turistickou destinaci, která zároveň bude „sloužit jako marketingový

nástroj města, propojit se s celým regionem Plzeňska a do svého

fungování zapojit místní komunity“. Pilot průvodce vznikl ve spolupráci

s katedrou sociologie a v současné době začínají rešeršní řízení a sběr

dat, které se stanou základem pro aplikaci

(http://plzenehmk2015.blogspot.cz/2014/03/skryta-mista.html).
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Paní Eva:

„No a když jsme bydleli v tý vile, tak s mými sestřenicemi

jsme často chodily hrát na Homolku, cvičit do Sokola,

do Hradiště. Tak takhle se odvíjelo do 10-ti let to moje dětství.

Sama jsem pak do školy jezdila tramvají, jezdila jsem do rozhlasu

zpívat a do baletu, do divadla. A to vim, že sem prostě jezdila

sama, i když mě bylo…já nevim, byla sem ve 3. třídě a pak

v tej 4. sme se odstěhovali. Dneska by samo malý dítě nejezdilo

přes celou Plzeň. Dneska je musíte někam vodit, já vim vnoučata,

jak s nima musíte všude chodit, všude je vyzvedávat“.

„Jako ten občanskej život, to já si vůbec nepamatuju,

ani tam nebylo nikde žádný hřiště. Jediný co, kde si mohly děti

takhle setkávat, byla ta Sokolovna v Hradišti. Tam sem chodila

jako holčička – 6,7-mi letá cvičit. Hradiště je u řeky, tam jsme

se chodily koupat, maminka tam se mnou chodila, a tak sem

se vlastně naučila bruslit. Když byste prošla od konečný stanice,

jak je náměstí Milady Horákové a šla tou plzeňskou cestou,

to znamená, ta kopíruje tu Nepomuckou, tam je spousta nových

vil. Taky tam byly zahradní domky, zahrady, tak jako spíš

z tý První republiky. Něco málo se tam po válce postavilo,

ale hodně málo. Byly tam stráně, na ty jsme chodily sáňkovat.

A než se došlo do toho Hradiště, tak po levej straně pod takovým

mírným svahem tam stála ta Sokolovna u vody. A dneska je tam

krásná restaurace, tam se chodí v zimě, v létě. A tam jsou teda

úžasný aktivity. Po dlouhým čase se povedlo Sokolu to Hradiště

opravdu pronajmout, takže tam jsou akce pro děti, grilování
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a koncerty různých skupin. Dá se tam různě v létě jít na pivo nebo

na čaj, co máte ráda“.

Pan František:

„No ale potom se teda odstěhovali do toho Chebu no a tam

jsme bydleli v takovej vile a potom já vlastně ty moje vzpomínky,

co se týče Plzně a speciálně teda Slovan, kromě jednoho strejdy,

kterej bydlel na Roudnej, tak se potom taky přestěhovali

na Slovany, takže my vlastně pocházíme tady z tohohle

Petrohradu a Slovan. Takže když se vrátím k těm konkrétním

vzpomínkám na Plzeň, tak ty začly konkrétně v době, kdy rodiče

mě mohli svěřit prarodičům tam, kde teda bydleli. A tam jsem

jezdil velice rád a tam jsem potom docházel. To byla jedna

babička a druhá babička, ty bydlely pořád u těch Matoušků

v podstatě až do smrti. Takže tam jsem chodil a hlavně k tomu

strejdovi, kterej bydlel v Zahradní ulici. Nejdřív teda ve Strnadově,

tam bydleli v takovym rodinnym domě jako nájemníci no a potom,

když se začlo stavět, tak dostali byt tam. To byl velkej funkcionář

komunistický strany ten strejda a ten druhej strejda, jak už jsem

řekl, tak ten bydlel na Roudnej, taky v soukromym baráku členů

komunistů. Majitelem je můj spolužák, což sem tenkrát nevěděl,

ale pak jsme se domluvili, že teda jeho rodiče byli majiteli toho

domu. Takže on znal i tu rodinu a docela jsme se zábavně o tom

pobavili. Takže já to můžu vybrat, některý vzpomínky jsou živý

a řekl bych, že dejme tomu od začátku školních let. Protože ten

děda vždycky přijel, něco přivezl, hodně pěstoval zeleninu na tej

zahradě a potom vzal mě a já sem tu byl třeba jak byly vždycky ty

prázdniny“.
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Tyto úryvky velice dobře ukazují, že lidé situují své biografie

vždy do určitého prostoru a prostor hraje v biografickém přístupu,

i když to není na první pohled zřejmé, zásadní roli. Prostor a jeho

koncept se výrazným způsobem podílí na celé epistemologii

biograficky orientovaného výzkumu. Cílem práce je tedy přiblížit tento

základní epistemologický problém a jak souvisí především s dalšími

epistemologickými problémy, které se promítají do podoby

biografického výzkumu. Vzhledem k takto koncipovanému záměru je

práce spíše teoretického charakteru, ve kterém se některé ze

základních teoretických premis týkají vymezení biografického přístupu

a prostoru. Pro bližší budou ilustraci doplňovány úryvky z pořízených

rozhovorů. Rozhovory s mým prvním respondentem panem

Františkem byly pořizovány na přelomu roku 2012/2013, a to v rámci

kurzu Biografická sociologická data na katedře sociologie. Druhým

respondentem byla paní Eva, se kterou byl pořízen jeden rozhovor,

a to koncem roku 2013. Tyto rozhovory jsem realizovala za účelem

přispění k projektu „Skryté město“ EHMK 2015 v Plzni.

Má práce se dělí na čtyři části a je strukturována následujícím

způsobem. V první části se věnuji biografickému přístupu, jeho

základnímu vymezení a jak se s ním v sociálních vědách pracuje.

Dále biografickému výzkumu, mezi jehož hlavní rysy patří vyprávění,

které se zabývá zkoumání individuálních perspektiv a prožitků jedince,

které se odehrály v jeho životě, aj. Dále jaké jsou důvody tento

výzkum zkoumat a jaké faktory jsou na jedincích celkově zkoumány.

Dalo by se říci, že biografický výzkum je rozšířený v mnoha

subdisciplínách, (historie, antropologie, psychologie, atd.) čímž se tak

vyznačuje vysoce heterogenní povahou a nese s sebou celou řadu

epistemologických problémů, které ho tak činí problematickým
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a obtížným v jeho základním vymezení. Mezi epistemologické

problémy, o kterých pojednávám, jsou problémy s jeho

reprezentativitou, subjektivitou a povahou biografických materiálů.

Dále budu pojednávat o třech hlavních epistemologických

problémech, které jsou dlouhodobě přehlíženy. Ty se týkají především

předmětu zájmu sociologie, aktérství a vymezení prostoru.

Analýzu zdrojů ve své práci provádím především

ze zahraničních zdrojů, přičemž hlavní metoda, kterou ve své práci

užívám, je postavena na základě analýzy sekundární literatury. Mezi

hlavní zdroje literatury patří především stěžejní studie The Polish

Peasant in Europe and America od Williama Thomase a Floriana

Znanieckiho, Using Biographical Methods in Social Research

od Barbary Merrill a Linden West, Teorie jednání od Pierra Bourdieua,

The Production of Social Space od Henri Lefebvra, aj.

Prvním problémem, o kterém zde pojednávám je to, čím by

se měla zabývat sociologie. V díle The Polish Pesant in Europe and


[…]


z nich byl řešen Thomasem a Znanieckim, kteří řeší problematiku

aktérství. Tento problém definovat aktéra totiž vychází z jejich srovnání

přírodních a sociálních věd, ve kterých sice obhajují, že v biografiích

bychom měli jedincům a jejich příběhům věřit, tedy brát jejich výpovědi

jako relevantní. Na druhou stranu se dostávají k tomu, že aktérovi nelze

věřit. K této problematice se přidá Pierre Bourdieu, který chápe aktéra

jakou pouhého nositele ideologií, tedy ve své práci docházím k tomu,

že tito autoři v jedinci spíše spatřují nedůvěru, co se týče jeho mluvené

životní historie. V posledním problému – problému s prostorem

se dostávám k zásadní části mé práce, ve které dle Henriho Lefebvra

definuji jeho pojetí prostoru a tři prostorové reprezentace. Na každé

z nich ukazuji, čím se vyznačuje a dokládám jejich relevanci

na pořízených rozhovorech.

V pořízených rozhovorech jsem se snažila zjistit, jakým způsobem

respondenti vnímají jakým způsobem se utváří prostor kolem nich.

Ke svému výzkumu jsem zvolila dva respondenty, kdy u prvního z nich

jsem se zaměřovala na jeho životní historii a to, jak sám chápe žitý život

ve čtvrti Slovany. Mou snahou bylo také dostat se k tomu, jak on sám

vnímal prostor v různých etapách svého života. Přičemž hlavním cílem

z těchto biografických rozhovorů bylo zjistit, jak je jím vnímán prostor
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se změnami, kterými prochází. U druhého respondenta jsem

se zaměřovala na Kokoškovu vilu, která se nachází ve čtvrti Slovany.

V rozhovorech jsem se snažila dostat k tomu, jak se vila během let

proměňovala, tedy její vzhled, funkce a v neposlední řadě také samotný

život v ní. A dále také jakým způsobem byl využíván prostor kolem této

vily.

Z rozhovorů vyplynulo několik stěžejních záležitostí. Každý prostor

se vyznačuje určitou praxí, tedy jedinci utváří prostor. A to tím

způsobem, že ho nejdříve předefinují k čemu má sloužit, a poté je tento

prostor tímto způsobem využíván. Jsou to právě lidé, kteří prostor

vytvářejí, jelikož my mu dáváme tu zásadní podstatu pro to, aby mohl

existovat. Každý prostor má určitou funkci a díky tomu, že je určitým

způsobem využíván, jeho existence je dále reprodukována. A tak

se tento prostor stává žitým místem, který bude existovat do té doby,

dokud mu bude určena nějaká funkce.

Dalším poznatkem z mé práce je to, že s každým prostorem jsou

spojeny limity, které v něm jedinci ustavují. Prostor je lidmi nejenom

využíván, ale také proměňován a ustavován k jiným funkcím, než byly

ty předešlé. Nakládání s prostorem tak modifikuje jednání lidí, kteří

se v něm nacházejí.

Prostor tím, že slouží k nějakému účelů, zachovává si svoji „žitou“

existenci. Lidé totiž chápou prostor skrze určité obrazy a symboly.

Pokud je tedy nějaký prostor definován a ustálen v běžném životě lidí,

díky těmto symbolům a obrazům, jsou lidé schopní porozumět stejnému

prostoru. Každý prostor v sobě obsahuje určité symboly, díky kterým je

tak rozpoznatelný od míst jiných. Pokud jsou tyto obrazy lidem známé,

jsou schopni bavit se o místech, která znají, bez ohledu na to, aniž by

se museli daný prostor znovu definovat.
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Dalo by se říci, že prostor je díky každodenním prožitkům lidí,

kteří se v prostoru nacházejí, chápán Lefebvrem jako dynamický a živý.

Nejen díky lidem (architekti, urbanisti, atd.) ale díky jejich imaginacím

a symbolům, které do určitého prostoru vkládají 2

2
staženo dne: 17.4 http://www.monumenttotransformation.org/atlas-transformace/html/v/verejny-

prostor/2-verejny-prostor.html
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8 RESUMÉ

This bachelor’s thesis is focused on relationship between

biographies and urban space. In this theoretically oriented work im

trying to analyse biographical approach which implies several

epistemoloical problems. These problems are for example with validity

and reliability of biographical documents, representativity of

biographical data, atc. But the main epistemological problems are

problem with issue of William Thomas and Florian Znaniecki. In their

main work The Polish Peasant in Europe and America they define the

actor relies on a comparison of natural and social sciences, in which,

while advocating that we should biographies of individuals and their

stories to believe, therefore, take their testimony as irrelevant. On the

other hand, get to the fact that actors can not be trusted. This issue has

been added Pierre Bourdieu, who understands the actor as a mere

bearer of ideology, that in his work, it is the fact that these authors in

individuals rather perceive distrust as to its spoken of living history.

The main goal of my bachelor is based on analysis of Henri

Lefebvre and his book The production of space. The last problem - the

problem with space brings me to a crucial part of my work, in which,

according to Henri Lefebvre defines its concept of space and three

spatial representation. At each show the features and illustrate their

relevance in the recorded conversations.

These interviews identified several key issues. Each area is

characterized by a certain practice, ie individuals creates space. And

that's the way that it first redefine what is intended, then the space is

used in this way. It is the people who create the space, as we give him

the vital essence for it to exist. The space is used not only people, but
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also about turning a constitution for other functions than the previous

ones. Dealing with space and modifies the behavior of people who are

in it. It is the space that is used for some purpose, retains its "lived"

there. That's because people understand space through certain images

and symbols. Thus, if a space is defined and stabilized in everyday life

of people, thanks to these symbols and images, people are able to

understand the same area. Each space itself contains certain symbols

that make it so recognizable from other sites. If these images are

people I know are able to talk about places they know, regardless,

without having to redefine the space.