Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce)
Práci předložil(a) student(ka): Romana Chaloupková

Název práce: Biografie a urbánní prostor

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Tomáš Kobes, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem předkládané bakalářské práce je představit prostor jako jeden ze základních epistemologických problémů biografického přístupu. Svým zaměřením a způsobem zpracování se pohybuje na pomezí teoretického textu a kompilace, kde jsou jednotlivá teoretická tvrzení ilustrována za pomocí úryvků z rozhovorů pořízených během výzkumu. Tyto úryvky jsou využity v samotném úvodu, aby na jejich základě autorka přiblížila základní problém a téma předkládané bakalářské práce, pojící se s prostorem. Z úryvků je zřejmé, že biografie jsou vždy vztahovány k určitému prostoru, nicméně samotný prostor je v kontextu biograficky orientovaného výzkumu řešen problematickým způsobem. Tato situace jednak vyplývá ze samotného vymezení biografického přístupu a jeho velmi širokého interdisciplinárního zaměření pracujícího především s problémy subjektivity a reprezentativnosti (srov. Kapitolu 2). Ta je však součástí mnohem závažnějších problémů, z nichž pro práci je stěžejní především problém prostoru. Pro představení principu tohoto problému Romana Chaloupková vychází z Metodologických poznámek Thomase a Znanieckého obsažených v samotném úvodu Polského sedláka, který slouží jako předobraz biografického výzkumu. Zde se snaží přiblížit metodologický program Thomase a Znanieckého, spočívající ve zohlednění objektivních podmínek, předem existujících postojů a samozřejmě definice situace. Definice situace je vnímána jako určující rys biograficky orientovaného výzkumu. Důvěra v aktérství je však podle Romany Chaloupkové v biografickém přístupu iluzorní a patrné je to jak v Thomasově a Znanieckého vymezení sociologie jako vědy (srov. ss. 22-25), tak je tato nedůvěra v aktérství neustále reprodukována. To Romana Chaloupková dokládá především na Bourdieuho Biografické poznámce (srov. kapitolu 3 a 4). Podle Pierra Bourdieu je aktérská perspektiva ovlivněna polem, tedy prostorem, ve kterém se nachází. Romana Chaloupková se však v této souvislosti snaží upozornit, že pole je vnímáno jako aktivní prvek ovlivňující aktérskou perspektivu. Potíž je v samotném vymezení pole, kde se předpokládá, že je součástí dalšího, širšího pole, které je ve svém důsledku bezbřehé, neomezené. A v tomto směru Romana Chaloupková zdůrazňuje význam alternativního přístupu Henryho Lefebvra, kde existence prostoru je podmíněna reálnými aktérskými vztahy. Jednotlivé principy Henryo Lefebvra jsou pak představovány a dokumentovány za využití úryvků z pořízených biograficky orientovaných rozhovorů.

Svou strukturou, obsahem a zpracováním tak předkládaný text splňuje parametry bakalářské práce. Práce má jasně formulovaný záměr. Struktura textu je srozumitelná a vzniká na podkladě relevantní literatury. Romana Chaloupková tak prokázala velmi dobrou schopnost formulovat problém svého zájmu, přiblížit jeho principy na relevantní literatuře a ilustrovat ho na základě provedených biografických rozhovorů. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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